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علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازانسیده زهرا عبداللهیمجلس

دست پر ایران در نبردهای آینده
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح با بیان اینکه تجهیزات 
ساخته شده در وزارت دفاع متناسب 
با نبردهای روز دنیا و آینده است، 
تأکید کرد: نیروهای مسلح با این 

تجهیزات به‌روز، دست بالا را در نبردهای آینده خواهند 
داشت./ دفاع نیوز

برنامه راهبردی برای توسعه همه‌جانبه
محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس‌جمهور مبنای کار دولت را 
توجه به بخش‌خصوصی، اجرای برنامه 
هفتم و اصلاحات ساختاری اقتصادی 
عنوان‌کرد و گفت: برنامه‌ای راهبردی 

و عملیاتی برای توسعه همه‌جانبه کشور آماده شده‌است./
پایگاه اطلاع‌رسانی معاون‌اول رئیس‌جمهور

نقشه راه ساختار پدافندی ایران
امیر سیدعبدالرحیم موسوی، 
فرمانده‌کل ارتش ارتقای توان 
عملیاتی و حفظ آمادگی رزمی در 
همه شرایط را رسالت اصلی نیروهای 
پدافندی دانست و گفت: توجه به 

آموزش‌های نوین، بهره‌گیری از فناوری‌های روز و ارتقای 
توانمندی‌های بومی در حوزه پدافند هوایی ضروری 

است./مهر

دستاورد ویژه نیروی هوایی
نیروی هوایی ارتش در سال‌های اخیر دستاوردهای چشمگیری در مسیر خودکفایی داشته است. امیرحمید واحدی، 
فرمانده این نیرو تأکید کرد هم‌اکنون در وضعیتی هستیم که همه فرآیندهای تولید، بازآماد و اورهال به‌دست 

صنعت‌گران متخصص و توانمند وزارت دفاع و نیروی هوایی ارتش انجام می‌شود./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

اولویت راهبردی سپاه پاسداران
محرومیت‌زدایی به‌عنوان اولویتی راهبردی، همچنان در دستورکار سپاه قرار دارد. سردار علی فدوی، جانشین 
فرمانده‌کل سپاه دراین باره تأکید کرد که سپاه در طول سال‌های فعالیت خود مسئولیت خدمت‌رسانی به قشرهای 
مختلف مردم، به‌ویژه در مناطق محروم را برعهده داشته است و این مسئولیت همچنان در اولویتش قرار دارد./فارس

صفحه‌آرا: مجید اصغری

خلیج همیشگی »فارس«
نامی به بلندای تاریخ

پاسخ صریح مجلس به تحریف ژئوپلیتیکی ترامپ

با بازگشت دونالد ترامپ به قدرت و آغاز دومین 
دوره ریاست‌جمهوری‌اش، بار دیگر سیاست‌های 
مناقشه‌برانگیز او در قبال ایران و منطقه خاورمیانه در 
کانون توجهات جهانی قرار گرفته است. تازه‌ترین نمونه 
از این رویکرد، سخنانی است که رئیس‌جمهور آمریکا 
در پاسخ به پرسشی درباره نام خلیج فارس مطرح کرده 
است؛ جایی که او گفت: »زمانی که به خاورمیانه سفر 
کنم، از من درباره آن خواهند پرسید و باید درباره آن 
تصمیم بگیرم.« جمله‌ای که از نظر بسیاری از تحلیل‌گران 
سیاسی، نشانه‌ای آشکار از احتمال رسمی‌شدن استفاده 
از نام جعلی »خلیج عربی« از سوی دولت ایالات متحده 

است.

خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز در گزارشی به نقل از 2مقام 
آمریکایی اعلام کرد که ترامپ در جریان سفر آینده‌اش به 
عربستان سعودی، ممکن است در اقدامی تحریک‌آمیز، این 
نام جعلی را به‌عنوان بخشی از سیاست رسمی دولت خود اعلام 
کند؛ تصمیمی که به وضوح با حمایت برخی دولت‌های عربی 
مواجه و در مقابل، با واکنش‌های جدی و صریح از سوی مقامات 

ایرانی روبه‌رو شده است.

در همین راستا، محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس شورای اسلامی، با انتشار پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس )توییتر سابق(، به 
شکلی کنایه‌آمیز نوشت: »از کتابخانه 
مجلس خواستم چند نقشه تاریخی خلیج فارس را که در بایگانی 
موجود است منتشر کنند. گفتند اینقدر زیاد است که به هر کدام 
از سیاستمداران متوهم چند نسخه می‌رسد.« او در ادامه افزود: 
»شاید کفش و لباس با دلار و درهم خریدنی باشد، ولی تاریخ و 
جغرافیا خریدنی نیست.« این موضع‌گیری، در واقع پاسخی 
روشن و مستند به تلاش‌های فرهنگی و ژئوپلیتیکی دولت‌هایی 
است که سال‌هاست پروژه تحریف نام‌های تاریخی در منطقه را 

دنبال می‌کنند.

هم‌زمان، علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه 
مجلس نیز با تأکید بر بطلان این ادعا گفت: 
»خلیج فارس در طول تاریخ، فارس بوده 
است؛ نه ترامپ و نه هیچ فرد دیگری قادر به 
تغییر این نام اصیل نیست.« او در سخنانی طعنه‌آمیز اضافه کرد: 
»بیچاره ترامپ که در همه جا دچار آشفتگی و شکست عشقی 

شده، حالا به تغییر اسامی تاریخی روی آورده است!«

خلیج فارس را تاریخ نام‌گذاری کرده، نه ترامپ!
این مواضع در شرایطی بیان می‌شود که بازگشت ترامپ به کاخ 
سفید، فضای جدیدی را در روابط بین‌الملل رقم زده و پیامدهای 
آن نه فقط در عرصه سیاست، بلکه در حوزه‌های فرهنگی و 
هویتی نیز محسوس است. از همین رو، مجلس شورای اسلامی 
با جدیت تمام تأکید دارد که موضوع خلیج فارس، صرفاً یک 
مناقشه جغرافیایی نیست، بلکه بخشی از شناسنامه تمدنی ملت 
ایران به‌شمار می‌رود. نامی که نه‌تنها در اسناد تاریخی، بلکه در 
 »Persian Gulf« صدها نقشه معتبر بین‌المللی نیز به‌عنوان
ثبت و حتی در مکاتبات رسمی سازمان‌های جهانی چون 

سازمان ملل و یونسکو بارها تأیید شده است.

همچنین پیمان فلسفی، نماینده مجلس نیز 
با انتشار پیامی در حساب رسمی خود در 

ایکس نوشت:
»آقای ترامپ! این ضرب‌المثل ایرانی را 

یادت باشد: به حرف گربه‌سیاه باران نمی‌آید!
#خلیج_فارس تا ابد خلیج فارس #Persian_Gulf خواهد 

ماند.«

پیشنهاد مجلس برای تشکیل کمیته دیپلماتیک
از سوی دیگر، مجلس پیشنهاد کرده است که کمیته‌ای ویژه 
با محوریت فراکسیون دیپلماسی عمومی تشکیل شود تا ابعاد 
حقوقی و دیپلماتیک این مسئله به شکل منسجم و هدفمند 
پیگیری شود. این کمیته می‌تواند از ظرفیت نهادهایی مانند 
یونسکو، سازمان ملل متحد و مراجع بین‌المللی حقوقی برای 

مقابله با تحریف‌های ژئوپلیتیکی بهره‌برداری کند.
افزون بر این، برخی نمایندگان خواستار آن شده‌اند که رسانه 
ملی با تولید مستندها، برنامه‌های تحلیلی و گفت‌وگوهای 
کارشناسی، نقش خود را در آگاهی‌بخشی عمومی نسبت به 
ابعاد تاریخی، فرهنگی و حقوقی نام خلیج فارس ایفا کند و 
افکار عمومی را نسبت به چنین بازی‌های خطرناک سیاسی، 

حساس‌تر سازد.
پیام روشن مجلس شورای اسامی این است: »هیچ قدرتی، 
حتی اگر خود را برتر از تاریخ بداند، نمی‌تواند آن را بازنویسی 
کند. خلیج فارس نه یک نام، بلکه بخشی از حافظه تاریخی 
ملت ایران است که در برابر فراموشی و تحریف، ایستاده و 

خواهد ایستاد.«

تازه‌ترین رونمایی از یکی از آشیانه‌های‌ 
زیرزمینی پهپادهای نیروی‌دریایی سپاه، 
پیام روشنی برای قدرت‌های فرامنطقه‌ای 
در آب‌های جنوبی ایران داشت؛ اینکه 
نیروهای‌مسلح ایران با به‌کارگیری 
راهبردهای نوین دفاعی و ابزار چندوجهی، 
همه تحرکات را زیر ذره‌بین قرار داده‌اند و 
آماده واکنش مناسب به هر تهدیدی هستند.

پس از اینکه طی روزهای اخیر امیر عزیز 
نصیرزاده، وزیر دفاع از تازه‌ترین موشک 
بالستیک ایران به نام »قاسم بصیر« 
رونمایی کرد، سردار حسین سلامی، 
فرمانده کل سپاه پاسداران نیز در پایگاه 
پهپادی زیرزمینی نیروی‌دریایی سپاه 
حضور یافت تا در میانه تهدیدهای فزاینده 
آمریکایی - صهیونیستی، تصویر روشنی 
از توان بازدارندگی نظامی ایران برای 

تهدیدکنندگان کشور ارسال شود.
رونمایی از گوشه‌ای از قدرت راهبردی 
ایران در آب‌های خلیج‌فارس و دریای 

عمان در شرایطی انجام شد که ویژگی‌های 
این پایگاه بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های 
بین‌المللی داشته و پیشرفت‌های پهپادی 
و موشکی ایران را در کانون توجه 
کارشناسان سیاسی و تحلیل‌گران نظامی 

قرار داده‌است.
حضور انواع پهپادهای راهبردی نیروی 
دریایی سپاه در این پایگاه عملیاتی، 
ازجمله پهپادهای رصدگر ناوهای هواپیمابر 
آمریکا، توجه بسیاری را به‌خود جلب کرده 
و از دست بالای نیروهای‌مسلح ایران در 
رصد و مقابله با انواع تهدیدها، آن‌هم با 

بهره‌گیری از راهبردهای عملیاتی حکایت 
دارد.

رونمایی از انواع شهرهای زیرزمینی 
نیروهای‌مسلح ایران در ماه‌های اخیر 
نشان‌دهنده برداشته شدن گام‌های تحولی 
بلند در تغییر موازنه بازدارندگی در سطح 
منطقه به سود ایران است؛ موضوعی که 
تحلیل‌گران نظامی غربی نیز به آن اذعان 
می‌کنند و معتقدند جمهوری‌اسامی 
از آمادگی کافی برای مواجهه با انواع 
تهدیدها در حوزه خلیج‌فارس و دریای 

عمان برخوردار است.

اهمیت راهبردی
در سال‌های اخیر شهرهای زیرزمینی نیروهای‌مسلح ایران، ازجمله در 
حوزه پهپادی و موشکی، نقشی کلیدی در عملیاتی‌سازی‌ راهبردهای 
دفاعی بازدارنده ایران ایفا کرده‌اند؛ رویکردی که دلایل چندوجهی 

برای آن می‌توان برشمرد.

بازتاب بین‌المللی
رونمایی از آشیانه پهپادی زیرزمینی نیروی دریایی سپاه پاسداران بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های 

بین‌المللی داشته است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

از زیرزمین تا بالای سر دشمن
رونمایی از شهر زیرزمینی پدافندی نیروی‌دریایی سپاه

گفت‌وگوی همشهری با سفیر ایران در هند

رایزنی‌های سازنده برای بازگشت 
امنیت به جنوب آسیا

در جریان سفر سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه 
جمهوری اسامی ایران و هیأت همراه به هند محمدرضا 
بهرامی، مدیرکل اداره آسیای جنوبی وزارت امور خارجه 
به همشهری گفت: این نخستین سفر دکتر عراقچی به 
هندوستان است. ایشان در این سفر علاوه بر دیدار با 
همتای هندی‌ خود با مقامات ارشد دولت هندوستان نیز 
گفت‌وگوهایی را انجام خواهد داد. محور این گفت‌وگوها 
تقویت مناسبات دوجانبه، رایزنی درمورد تحولات منطقه‌ای 
و همچنین همکاری‌های بین‌المللی خواهد بود. علاوه‌بر این 
بیستمین کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و هند پس از 

گذشت 6سال آغازبه‌کار خواهد کرد. 

رایزنی‌ ایران برای بازگشت صلح و آرامش در منطقه 
جنوب آسیا 

بهرامی افزود: هند کشور مهمی در جنوب آسیا محسوب 
می‌شود و اصولا جنوب آسیا منطقه قابل‌توجهی است. طبعا 
یکی از محورهای سفر دکتر عراقچی تحولات منطقه‌ای و 
تنش‌هایی است که در منطقه جنوب آسیا رخ داده است. 
در این سفر برای دستیابی به راه‌حل‌هایی جهت بازگشت 
آرامش و امنیت در منطقه جنوب آسیا گفت‌وگوهایی انجام 
خواهد گرفت. جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان کشوری که 
همواره ارتباط خود با کشورهای حوزه جنوب آسیا را از لحاظ 
تاریخی و تمدنی حفظ کرده و با این کشورها دارای منافع 
مشترک است، تلاش می‌کند توسعه همکاری‌هایش را با 

همه کشورها تداوم ببخشد. 

چابهار؛ پیوندی راهبردی بین ایران و هندوستان 
ایرج الهی، سفیر ایران در هند نیز در مورد مسئله بندر 
چابهار و وضعیت همکاری‌های ایران و هند در این منطقه به 
همشهری گفت: چابهار یکی از مهم‌ترین پیوندهای راهبردی 
ایران و هندوستان است. جمهوری اسلامی ایران چابهار را 
به‌عنوان یکی از پروژه‌های مهم، برای استفاده از ظرفیت‌های 
ژئوپولیتیک خودش تعریف کرده است. هندوستان نیز برای 
اتصال به آسیای مرکزی و منطقه اوراسیا به مسیر مطمئنی 
نظیر جمهوری اسامی ایران نیاز دارد. مزیت‌های چابهار 
برای هندوستان آشکار است. این کشور بجد علاقه‌مند است 
که از ظرفیت‌های چابهار بهره‌مند شود. در ملاقات اخیر 
2طرف از روند توافقات در مورد چابهار ابراز رضایت کردند 
و تأکید داشتند که سرعت همکاری‌ها در مورد چابهار باید 
افزایش یابد. مذاکرات طرف‌های هندی و ایرانی بر حسن 
تفاهم استوار بود و 2طرف اراده‌شان برای گسترش روابط و 
مناسبات فیمابین را اعلام کردند و برگزاری این نشست‌ها 
را در شرایط حساس کنونی منطقه نشانه اراده قاطع 2کشور 

دانستند.

باور5
از انواع پهپادهای انتحاری که گفته می‌شود در آشیانه پهپادی نیروی دریایی سپاه پاسداران 
حضور دارد، چندین فروند باور5است. اگرچه اطلاعات فنی دقیقی از این پهپاد منتشر 
نشده، اما گفته می‌شود نسخه‌ انتحاری پهپاد ابابیل2است؛ البته با بال‌های بزرگ‌تر. برخی 
بررسی‌ها نشان می‌دهد این پهپاد توان حمل محموله 30کیلوگرمی را دارد و طول آن به 
حدود 3متر می‌رسد. همچنین گفته می‌شود ارتفاع پروازی این پهپاد حدود 11هزار پاست 
و سرعت کروز آن چیزی حدود 220کیلومتر برآورد 

شده‌است.

دیپلماسی

ویژگی‌های معماری: شهرهای زیرزمینی نظامی ایران دربرگیرنده 
شبکه‌های پیچیده‌ای از تونل‌ها، انبارها، مراکز فرماندهی و سکوهای پرتاب 

موشک هستند که در اعماق زمین ساخته شده‌اند.
طراحی راهبردی: این شهرها با طراحی ویژه‌ای به‌منظور ذخیره‌سازی، 
نگهداری، آماده‌سازی و شلیک تسلیحات راهبردی مانند موشک‌های 
بالستیک، موشک‌های کروز، پهپادها و سامانه‌های پدافندی طراحی شده‌اند.
مقاومت: طراحی شهرهای زیرزمینی به‌گونه‌ای است که در برابر حملات 
هوایی و موشکی مقاوم هستند؛ چراکه در ساخت آنها از فناوری‌های مهندسی 

پیشرفته‌ای برای حفاری و استحکام‌بخشی بهره گرفته شده‌است.
واکنش سریع: یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های شهرهای زیرزمینی، قابلیت 
پنهان‌سازی آنهاست که ضمن مقاومت در برابر حملات پیشدستانه، ساختار 

مناسبی برای واکنش سریع نیروها فراهم می‌کند.
تجهیزات و تسلیحات: شهرهای زیرزمینی نظامی ایران میزبان طیف 
گسترده‌ای از انواع تسلیحات و تجهیزات تهاجمی – تدافعی هستند که به 

مثابه دست برتر ایران در نبردهای نامتقارن به‌حساب می‌آیند.

نیوزویک: این مجله آمریکایی روز جمعه در 
گزارشی به این موضوع پرداخت و تأکید کرد که 
رونمایی سپاه پاسداران از آشیانه جدید زیرزمینی 
پهپادها، گامی دیگر در تلاش ایران برای نمایش 
توانمندی‌های نظامی خود است. نیوزویک در 
این گزارش دلیل اهمیت این اقدام را اینگونه 
توضیح می‌دهد که »رونمایی از تأسیسات پهپادی 
زیرزمینی ایران، راهبرد تهران برای محافظت 
از دارایی‌هایش در برابر حمات هوایی و رصد 
احتمالی، به‌ویژه ازسوی اسرائیل یا ایالات‌متحده 
را برجسته می‌کند و همچنین نشان‌دهنده تمرکز 

ایران بر جنگ نامتقارن است.«
سافکس: این پایگاه تخصصی نظامی آمریکایی 
نیز روز جمعه در گزارشی با انتشار تصاویری از 
عملیات شناسایی پهپادهای ایرانی بر فراز ناو 
آمریکایی آیزنهاور نوشت که این پایگاه صدها 
پهپاد پیشرفته ساخت ایران را در خود جای داده 

است؛ پهپادهایی که از کربن ساخته شده‌اند و 
مجهز به سامانه‌های پیشرفته جنگ‌الکترونیک 

هستند.
کلش ریپورت: این اکانت تحلیلی در فضای‌مجازی 
نیز طی پستی به این موضوع پرداخت و نوشت که 
»سپاه پاسداران از شهر جدید زیرزمینی پهپادها 
رونمایی کرده‌است که در آن پهپادهایی که حرکت 
ناوهای هواپیمابر آمریکایی را ردیابی می‌کنند نیز 

حضور دارند.«
المیادین: پایگاه خبری این شبکه لبنانی هم در 
گزارشی با اشاره به ردیابی 10ساعته ناو هواپیمابر 
آمریکایی ازسوی پهپاد »مهاجر10«، آن‌هم 
بدون اینکه شناسایی شود، نوشت: »در این 
پایگاه زیرزمینی صدها پهپاد بومی ایران، ازجمله 
مهاجر6نگهداری می‌شود. نیروی دریایی سپاه 
از نزدیک تحرکات نیروهای فرامنطقه‌ای را در 

خلیج‌فارس زیرنظر دارد.

مهاجر 6
نوع: شناسایی – رزمی

برد عملیاتی: 2هزارو400کیلومتر
ارتفاع پروازی: 18هزار پا

مداومت پروازی: 12ساعت

سرعت: 200کیلومتر بر ساعت
تسلیحات قابل حمل: 4عدد بمب به 

وزن حدود 100تا 150کیلوگرم

صادق
نوع: پهپاد شناسایی )نسخه 

ارتقایافته مهاجر4( 
ارتفاع پروازی: 15هزار پا

مداومت پروازی: 6ساعت
شعاع عملیاتی:

 200کیلومتر
سرعت: حدود ۲۰۰کیلومتر 

بر ساعت
قابلیت ویژه: پرتاب لانچری

ابابیل3
نوع: شناسایی – رزمی

ارتفاع پروازی: 15هزار پا
شعاع پروازی: 250کیلومتر
مداومت پروازی: 8ساعت

تسلیحات قابل حمل: بمب‌های سری قائم
عملیات ویژه: یکی از مهم‌ترین 

عملیات‌های شناسایی پهپاد 
ابابیل3در اردیبهشت‌ماه 

1398رسانه‌ای شد؛ عملیاتی 
که طی آن این پهپاد با پرواز بر فراز 

پهپادهای آماده رزم

تازه‌ترین پایگاه پهپادی 

زیرزمینی نیروی دریایی 
سپاه پاسداران، از نظر 

میزبانی از انواع پهپادهای 

شناسایی – رزمی از اهمیت 

ویژه‌ای برخوردار است. در 

ادامه به برخی از پهپادهای 

حاضر در این پایگاه 
عملیاتی اشاره می‌شود:

ناو هواپیمابر یو.اس.اس آیزنهاور در 
خلیج‌فارس، از آن تصویربرداری کرد که 
بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های جهان 

داشت.


